
SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

Oggetto: RATIFICA DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 16 DEL 30/10/2025
“ASSOCIAZIONE DISTRETTO DEL CIBO NOVARA E LAGHI DI NOVARA - ASSEMBLEA 
DEGLI ASSOCIATI - PROVVEDIMENTI”.

Relatore: Il Presidente

Preso atto della lettera trasmessa dall’Associazione Distretto del Cibo “Novara e Laghi”,
protocollata in entrata con n. 65928 in data 24/10/2025, di convocazione dell’Assemblea degli
associati il giorno 30 ottobre 2025 alle ore 10:00, in videoconferenza, per la trattazione del seguente 
Ordine del Giorno:
1) Composizione del Consiglio Direttivo dell’Associazione. Determinazioni in ordine al numero

dei componenti,
2) Proposta conferma attuali componenti del Consiglio Direttivo ed elezione di due nuovi

componenti (fra cui un tesoriere),
3) Elezione del Segretario dell’Associazione,
4) Approvazione del Piano di Distretto, già approvato dalla competente direzione regionale della

Regione Piemonte – allegato,
5) Approvazione del Regolamento di funzionamento dell’Assemblea di Distretto, così come già

approvato dalla competente direzione regionale della Regione Piemonte – allegato,
6) Varie ed eventuali;

Richiamato il proprio provvedimento n. 16 del 30/10/2025, assunto per la particolare 
situazione d’urgenza, con il quale è stato determinato di esprimere le seguenti indicazioni per il voto 
del rappresentante camerale che ha partecipato all’Assemblea degli associati del Distretto del Cibo 
Novara e Laghi, giovedì 30 ottobre 2025 alle ore 10:00 in videoconferenza, con riferimento al:
- punto 1) relativo al numero dei componenti il Consiglio Direttivo, di considerare il maggior 

numero di componenti al fine di assicurare la più ampia rappresentatività;
- punto 2) relativo alla conferma degli attuali componenti del Consiglio Direttivo ed elezione di due 

nuovi componenti (fra cui un tesoriere), di confermare la designazione del Dr. Michele 
Giovanardi, componente della Giunta camerale, e per l'incarico di Tesoriere di valutare le 
proposte che saranno formulate direttamente in assemblea;

- punto 3) relativo all’elezione del Segretario dell’associazione, di valutare le proposte formulate 
direttamente in assemblea;

- punto 4) di approvare il Piano di Distretto, allegato che forma parte integrante al presente
provvedimento, fatte salve le eventuali modifiche che in sede di Assemblea dovessero
essere proposte, anche in relazione all'ingresso di nuovi soci;

- punto 5) di approvare il Regolamento di funzionamento dell’Assemblea di Distretto, allegato che 
forma parte integrante al presente provvedimento, fatte salve le eventuali modifiche che 
in sede di Assemblea dovessero essere proposte;

Ravvisata l’urgenza di assumere una decisione in merito, in considerazione della data di 
svolgimento dell’Assemblea degli associati, convocata il giorno 30 ottobre 2025;

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente,

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000092 - Riunione del 27/11/2025



SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

Vista la determinazione del Presidente n. 16 del 30/10/2025 e ritenuto di ratificarla a tutti 
gli effetti;

All’unanimità dei presenti,

DELIBERA

di ratificare la determinazione del Presidente n. 16 del 30/10/2025, allegata al presente 
provvedimento del quale forma parte integrante, in merito alla trattazione dell’Ordine del Giorno 
dell’Assemblea, che si è tenuta giovedì 30 ottobre 2025 alle ore 10:00 in videoconferenza, 
dell’Associazione Distretto del Cibo “Novara e Laghi” con sede in Novara.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRETTO DEL CIBO 
<NOVARA E LAGHI= 

 
 

PIANO DEL DISTRETTO 
2025/2028 

 
 
 
 

 











































































































































































































































































 

 

 

 

 

 

DISTRETTO DEL CIBO  

NOVARA E LAGHI 

 

REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELL’ASSEMBLEA DI DISTRETTO 

(ex art. 4 ACCORDO DI DISTRETTO) 

 

 

 

 

Approvato con deliberazione n. ___ del ____ 

 

 

  

Allegato ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000016 del 30/10/2025Allegato ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000092 - Riunione del 27/11/2025



PREMESSA 

Il presente Regolamento disciplina lo svolgimento delle assemblee del Distretto del Cibo Novara e Laghi, 

allo scopo di assicurarne il buon funzionamento. 

 

ART. 1  

L'Assemblea del Distretto è composta dai rappresentanti degli aderenti al Distretto o da loro delegati. 

Hanno diritto di partecipare e votare i rappresentanti degli aderenti al Distretto in regola con i requisiti e 

le condizioni previste per l’adesione. 

 

ART. 2 

Il voto è individuale e può essere delegato ad un altro socio, che non può ricevere più di una delega di 

voto. 

La delega deve essere rilasciata in forma scritta e deve essere riferita ad una sola seduta; la delega 

rilasciata può essere revocata dal delegante in qualsiasi momento. 

 

ART. 3 

L’Assemblea del Distretto si riunisce su convocazione del Presidente del Distretto almeno una volta 

all’anno e ogni qualvolta: 

• almeno un terzo dei membri ne faccia richiesta scritta e motivata; 

• il Consiglio Direttivo lo ritenga necessario con delibera adottata a maggioranza dei suoi membri. 

L’Assemblea del Distretto deve essere convocata con avviso contenente l’ordine del giorno, la data e il 

luogo della convocazione almeno 10 (dieci) giorni prima della data della riunione. L’invio può essere 

effettuato attraverso qualunque mezzo che garantisca il ricevimento della comunicazione, compresa la 

posta elettronica. 

 

ART. 4 

In prima convocazione, l’assemblea è valida quando sia presente almeno la metà degli aderenti e 

delibera a maggioranza dei votanti presenti.  

In seconda convocazione l’assemblea è valida quando sia presente almeno un terzo degli aderenti e 

delibera a maggioranza degli intervenuti. L’assemblea in seconda convocazione potrà essere convocata 

anche nello stesso giorno della prima. 

Per deliberare le modifiche allo statuto occorre la presenza di almeno tre quarti degli associati e il voto 

favorevole della maggioranza dei presenti. Per deliberare lo scioglimento dell’Associazione e la 

devoluzione del patrimonio occorre il voto favorevole di almeno tre quarti degli associati. 

 



ART. 5 

L’Assemblea del Distretto è presieduta dal Presidente o in caso di sua assenza o impedimento dal Vice 

Presidente. In caso di assenza di entrambi, l’Assemblea nomina tra i partecipanti un proprio Presidente 

per la seduta. 

 

ART. 6 

Le modalità di espressione del voto sono di volta in volta stabilite dall’Assemblea. Non è consentito il voto 

segreto. 

 

ART. 7 

Spetta all’Assemblea del Distretto: 

- approvare il regolamento di funzionamento dell’Assemblea e sue eventuali modifiche o 

integrazioni; 

- nominare il Consiglio Direttivo; 

- nominare e revocare, i componenti dell’organo di controllo o il soggetto monocratico 

incaricato di tali funzioni, qualora previsti dallo Statuto; 

- procedere all’esame e all’approvazione del bilancio preventivo; 

- procedere all’esame ed all’approvazione del bilancio consuntivo; 

- deliberare l’importo della quota associativa; 

- deliberare le linee di indirizzo del Distretto; 

- approvare il Piano del Distretto e gli eventuali aggiornamenti; 

- verificare e garantire la corretta ed efficace attuazione del Piano del Distretto; 

- approvare la relazione annuale redatta dal Consiglio direttivo sulle attività svolte e sugli 

obiettivi raggiunti dal Distretto 

- discutere e deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno; 

- approvare i regolamenti interni predisposti dal Consiglio Direttivo; 

- deliberare le modifiche dello Statuto; 

- deliberare lo scioglimento, trasformazione, fusione o scissione dell’Associazione; 

- proporre la revoca del riconoscimento del Distretto; 

- deliberare sulla responsabilità dei componenti degli organi del Distretto. 

 

ART. 8 

L’Assemblea è presieduta dal Presidente del Distretto del Cibo, che è eletto dal Consiglio Direttivo tra i 

propri componenti.  

Il Presidente presiede l’assemblea, dirigendo la discussione in base all’ordine del giorno e proclamando 

i risultati delle votazioni. 



Il Presidente cessa dalla carica in caso di dimissioni, revoca del mandato o sopravvenuta incompatibilità 

in caso di conflitto di interessi. In caso di cessazione a qualsiasi titolo del Presidente, l’incarico viene 

assunto dal Vice Presidente che ne assume le funzioni con l’obbligo di convocare tempestivamente il 

Consiglio Direttivo per l’elezione del nuovo Presidente. 

 

ART. 9 

Il Segretario, previamente individuato dal Presidente dell’Assemblea, redige apposito verbale in esito a 

ciascuna assemblea di Distretto. Il verbale è sottoscritto dal Segretario e dal Presidente dell’Assemblea. 

 

ART.  10 

Per tutto quanto non previsto dal presente Regolamento si rinvia alle disposizioni di cui all’Accordo di 

Distretto e allo Statuto dell’Associazione.  

 



SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

Oggetto: ASSOCIAZIONE DISTRETTO DEL CIBO NOVARA E LAGHI DI NOVARA -
ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI- PROVVEDIMENTI.

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale;

Ricordato che la Camera di Commercio, con provvedimento della Giunta camerale n. 74 
assunto nella riunione del 16 settembre 2025, ha aderito, quale socio fondatore, alla costituenda 
Associazione “Distretto del Cibo «Novara e Laghi»”, approvandone l’atto costitutivo e lo statuto, e 
designando, quale componente del Consiglio Direttivo, il componente di Giunta Dr. Michele 
Giovanardi;

Vista la lettera trasmessa dall’Associazione Distretto del Cibo “Novara e Laghi”, 
protocollata in entrata con n. 65928 in data 24/10/2025, di convocazione dell’Assemblea degli 
associati che si terrà giovedì 30 ottobre 2025 alle ore 10:00, in videoconferenza, per la trattazione 
del seguente Ordine del Giorno:

1) Composizione del Consiglio Direttivo dell’Associazione. Determinazioni in ordine al numero 
dei componenti,

2) Proposta conferma attuali componenti del Consiglio Direttivo ed elezione di due nuovi
componenti (fra cui un tesoriere),

3) Elezione del Segretario dell’Associazione,
4) Approvazione del Piano di Distretto, già approvato dalla competente direzione regionale della 

Regione Piemonte – allegato,
5) Approvazione del Regolamento di funzionamento dell’Assemblea di Distretto, così come già 

approvato dalla competente direzione regionale della Regione Piemonte – allegato,
6) Varie ed eventuali;

Ravvisata la necessità di assumere un provvedimento d’urgenza in merito, in quanto non è 
prevista una riunione della Giunta camerale prima dell’Assemblea suddetta;

Considerati gli argomenti all’Ordine del Giorno;

DETERMINA

a) di esprimere le seguenti indicazioni per il voto del rappresentante camerale che parteciperà 
all’Assemblea degli associati del Distretto del Cibo Novara e Laghi, convocata giovedì 30 
ottobre 2025 alle ore 10:00 in videoconferenza:
 con riferimento al

- punto 1) relativo al numero dei componenti il Consiglio Direttivo, di considerare il 
maggior numero di componenti al fine di assicurare la più ampia rappresentatività;

- punto 2) relativo alla conferma degli attuali componenti del Consiglio Direttivo ed 
elezione di due nuovi componenti (fra cui un tesoriere), di confermare la designazione del
Dr. Michele Giovanardi, componente della Giunta camerale, e per l'incarico di Tesoriere 
di valutare le proposte che saranno formulate direttamente in assemblea;

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000016 del 30/10/2025Allegato ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000092 - Riunione del 27/11/2025



SEGRETERIA DI PRESIDENZA E DIREZIONE E INFORMAZIONE ECONOMICA

- punto 3) relativo all’elezione del Segretario dell’associazione, di valutare le proposte 
formulate direttamente in assemblea;

- punto 4) di approvare il Piano di Distretto, allegato che forma parte integrante al presente 
provvedimento, fatte salve le eventuali modifiche che in sede di Assemblea dovessero 
essere proposte, anche in relazione all'ingresso di nuovi soci;

- punto 5) di approvare il Regolamento di funzionamento dell’Assemblea di Distretto, 
allegato che forma parte integrante al presente provvedimento, fatte salve le eventuali 
modifiche che in sede di Assemblea dovessero essere proposte;

b) di prevedere che la presente determinazione, assunta per motivi d’urgenza, sia sottoposta a 
ratifica da parte della Giunta camerale in occasione della prima seduta utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


